Suevi in partes divisi pacem ambiunt Gallæciarum ^j. E quibus pars Frantanem, pars Maldram ^k regem appellant. Solito more perfidiæ, 105 Lusitaniam deprædatur pars Suevorum Maldram sequens. Acta illic Romanorum cæde prædisque contractis civitas Ulyxipona sub specie pacis intratur.

- II. ^l Frantanes (85) moritur per Pascha et Pentecosten. Jubente Maldra, Suevi in solitam perfidiam versi regionem Gallæciæ adhærentem flumini Durio deprædantur. Quinto ^m Idus Junias die IV feria, ab hora quarta in horam sextam, ad speciem lunæ quintæ vel sextæ sol de lumine orbis sui minoratus est.

ⁿ Gothicus exercitus, duce suo Cyrila a Theudorico rege ad Hispanias missus, III. mense Julio succedit ^o ad Bæticam. Legati Gothorum et Vandalorum pariter ad Suevos ^p veniunt et revertuntur.

^a Utrumque hoc anno imperium adeptum fuisse, A Marcellinus et Cassiodorus alique testantur. Majorianus, ut ait incertus Cuspinianus, *levatus est Kal. Aprilis*; Leo VII Idus Febr., teste Chronico Alexandrino.

^b Tantum Leonis et Majoriani epocham designat hæc nota ⁱ; chronologiam vero regit illa, quæ supra ascripta est ad tertium Aviti annum. Vide notam 83.

^c In vulgatis libris legitur *v Kal.*; correxi *ii Kal.*, non tantum quia Pascha hoc anno 31 Martii celebratum est, nam potuisset ex oblivione errare, sed quia verosimilius est librarium ex hac nota ⁱⁱ, quam Idatius, hanc aliam ^v fecisse. Insuper in vulgatis legitur *Paschæ quod*; correxi ex grammaticæ regulis *Paschatis*, quo nomine utitur infra Idatius § *Frantanes*.

^d Burgundiones cum Theudorico in Hispanias venisse adnotavi supra ex Jornande.

^e *Ad campos* ait, vel quia Suevi aperta tantum plana que loca possidebant, vel potius quia ad tractum illum, quem nunc *Tierra de Campos* dicimus, milites suos direxit Theudoricus. Campi siquidem Palentini ab Orosio laudantur lib. VII, cap. 40, ubi tamen pro *Palatinis campis*, *Palentinis* cum Livio, aut *Palatinis* cum Strabone, legendum est.

^f Quod jam alias dictum est, Gallæci, qui anno 409, irruentibus in provinciam Barbaris, in loca tutiora se receperunt, sub Romanorum nomine etiam nunc censebantur; quod significavit paulo antea Idatius, dum Bracaræ magnam *Romanorum captivitatem* factam fuisse affirmat. Sed ergo causæ fuit cur Asturica, Palentia, atque oppida Gothos, qui pro Romano imperio atque ex imperatoris ordinatione bellum gerere præseferant, intra mœnia receperunt.

^g Theudoricus ob Aviti ab imperio dejectionem in Gallæcos, qui partes Romanorum sequebantur, descevit. Vide notam 84.

^h Anno æræ Christianæ 1050 habitum est concilium in castro Coyacensi, quod aliud non est quam ejus hic meminit Idatius. Situm est in agro Ovetensi, vulgoque nunc *Valencia de D. Juan* appellatur.

ⁱ Ajulfum neque præpositum Suevis a Theudorico neque hujus imperio occisum fuisse (quod tradit Jornandes, n. 74 in Geticis) apparet ex his quæ Idatius testis oculatus scribit. Nam Ajulfus, antequam Theudoricus a provincia discederet, Gothos deseruit; et mortuus, non autem interfectus hic dicitur. Ipsum regno inhiasse non dissimulat Idatius; attamen ambire potuit regnum sine Theudorici injuria, qui Suevis potestatem fecerat eligendi sibi regem.

^j Nempe Gallæcorum, qui libertate gaudebant, neque Barbaris subjiciebantur.

^k Maldræ electionem anno superiore consignavit Idatius; sed aliquanto post, dissensione orta inter Suevos, non nulli alium sibi regem, scilicet Frantanem constituunt. Rem dilucide exposuit Isidorus in Hist. Suevor., ubi hæc scribit: *Suevi Maldram Massiliæ filium sibi regem constituunt. Mox bifariam divisi pars Frantanem, pars Maldram regem appellant.*

^l Hic ex § sequenti annum 2 Majoriani et Leonis retraxi. Nota 85.

^m *v Kal. Junias* non autem *v Idus* scribendum esse docent Petavius et Ricciolus, et nos alias monuimus.

ⁿ Libri editi annum hic 2 Majoriani exhibent vitio librariorum; nam Idatius hanc notam supra, ut demonstratum est nota 85, ad § *Frantanes* consignavit.

^o Hinc rursus intelligimus, Idatium acta anni 458 a § precedente narrare exorsum fuisse, et illic quæ mense Maio, hic quæ mense Julio gesta sunt, eodem anno tradere.

^p Quo tenderent istæ legationes, quid Gothi, Vandalii et Suevi molerentur, eventus ipse docuit. Omnes enim communi consilio in Romano arma verterunt, quos privatis odiis dissidiisque inter se certantes, facillime vinci posse animadverterant. Theudorici tunc odium in Suevos extinctum erat, occiso aut mortuo Avito, cujus causa in eos bellum susceperat, atque interfecto Rechiaro, quem licet affinem privatim ode at ob ea quæ narrat Jornandes in Geticis, n. 73.

IMPER.

OL. A. C.

- iii. **106** Theudoricus cum duce suo Sunierico exercitus sui aliquantam ad Bæticam dirigit manum. Cyrilla revocatur ad Gallias. Suevi nihilominus Lusitanæ partes cum Maldra, alii cum Remismundo * Gallæciam deprædantur.

459

Eruli maritima conventus Lucensis loca nonnulla crudelissimè invadunt, ad Bæticam pertinentes.

Maldras germanum suum fratrem interficit, et Portucale (86) ^b castrum idem hostis invadit.

Inter Suevos et Gallæcos, interfectis aliquantis honestis natu, malum hostile miscetur.

Legati a Nepotiano * magistro militum **107** et a Sunierico comite missi veniunt ad Gallæcos, nuntiantes, Majorianum Augustum et Theudoricum regem firmissima inter se pacis jura sanxisse, Gothis in quodam certamine ^d superatis (87).

- iv. Maldras, in fine (88) Februarii * jugulatus, merito perit interitu.

460

Per Suevos Luco habitantes in diebus Paschæ Romani aliquanti cum rectore suo honesto natu repentino (securi de reverentia dierum) occiduntur incursum.

Mense Maio, Majorianus Hispanias ingreditur imperator. Quo Carthaginensem provinciam pertendente, aliquantas naves, quas sibi ad transitum adversus Vandalos præparabat, de littore Carthaginensi ^f commoti Vandali per proditores abripiunt.

108 Majorianus, ita a sua ordinatione frustratus, ad Italiam revertitur.

Pars Gothi exercitus, a Sunierico et Nepotiano comitibus ad Gallæciam directæ, Suevos apud Lucum deprædantur ^g; quæ Dictinio, Spinione et Ascanio delatoribus, spargentibusque ad terrorem propriæ venena perfidiæ ^h, indicata ⁱ recurrit ad suos. Ac mox iisdem delatoribus quibus supra, Frumarius, cum manu Suevorum quam habebat impulsus, capto Idatio episcopo vii Kal. Augusti in Aquæflaviensi ^j ecclesia, eundem conventum grandi evertit excidio.

Remismundus vicina pariter Auregensium ^k loca et Lucensis conventus maritima populatur.

Inter Frumarium et Remismundum oritur de regni potestate dissensio.

109 Gallæcorum et Suevorum pacis quædam umbra conseritur.

A Theudorico legati ad Suevos veniunt et revertuntur.

* In Historia Suevorum divi Isidori Recchimundum et Remismundum reperimus. Sed cum neque in omnibus illius Historiæ exemplaribus, neque in Idatio Recchimundi nomen unquam legatur, unicum tantum eumque Remismundi nomine Suevorum regem fuisse hoc tempore puto. In aliquibus præterea Gothicæ Historiæ eiusdem Isidori Editionibus Remismundus dicitur *Maldra filius*; at in Labbeana hæc verba desunt, et Idatius diversarum partium reges Maldram et Remismundum facit. Id. o verius existimo Remismundum non fuisse Maldræ filium.

^b Penes Gallæcos hoc castrum eo tempore fuisse existimo. Not. 86.

^c Nunc primum apud Gothos comites et magistros militum lego. An reipsa tales erant Nepotianus et Suniericus? an Idatius a Romanis hos titulos in eos transtulit? Sane Suniericum Gothum fuisse non dubito. Et licet Nepotiani nomen Gothicum non sit, sub Theudorico militasse testatur infra Idatius; attamen adhæsisse Gothis potuit post Avili interitum, sicut etiam Suniericus, atque hic comitivæ, ille magisteriæ honorem, quem apud Romanos adepti erant, inter Gothos retinere. Ostrogothus Theudoricus hujusmodi honoris gradus paulo post in Italicum suum regnum invenxit; apud Visigothos non nisi longe serius invenimus.

^d Ubinam gestum sit hoc bellum, in quo Gothi a Romanis victi sunt, non exprimit Idatius. In Gallia pugnatum inter utrosque fuisse ex Sdonio colligitur. Not. 87.

^e Ex tempore quo Maldram regnasse constat, liquet Idatium ista ad annum Abrahami 2476 retulisse, qui cum anno æræ vulgaris 460 concurrat. Not. 88.

^f De littore, non de portu Carthaginensi abreptas

a Vandalis naves fuisse ait Idatius. Atqui littus longius se extendit, ad oram scilicet maritimam totius provincie. Quamobrem verum esse existimo quod Marius Aventicensis pressius scribit, dum ait prope Ilicem ista contigisse. Porro in illa ora promontorium est, cujus nullam apud antiquos geographos mentionem invenio; nunc autem nostratibus *Cabo de Santa Pola* dicitur, duplicemque præbet stationem, alteram ad ortum, ubi Alona, alteram ad occasum, ubi castrum est et viculus vulgo *Lugar nuevo*, utrumque satis navibus fidam atque opportunam.

^g In Editione Veneta, anno 1728, hæc ita in Ms. reperiri adnotatur: *Suevos apud Lucum deprædantur habitantes, etc.*, quam lectionem germanam Idatii esse puto. Habetur id in præfatione, tom. II Oper. Sirmondi.

^h Apparet Dictinium, Spinionem et Ascanium homines fuisse perfidos, qui nunc Suevos, nunc Gallæcos prodiderunt, illos Gothis, hos Suevis.

ⁱ Suspectum mihi est verbum illud. In Sandovafii Idatio lacuna hoc loco cernitur.

^j Quod in Aquilaviensi ecclesia inventus fuerit Idatius a Frumario et ad eandem post tertium mensem redierit, illius Ecclesiæ episcopum fuisse affatum declarat.

^k An quos hic Auregenses vocat Idatius item illi sunt qui in lapide Aquilaviensi Aobrigenses dicuntur? Sane nomen non multum abdidit. Et si Auregensium civitas eadem est ac quam nunc *Orens* vulgo dicimus, et ad conventum Lucensem procul dubio pertinuit, et ponti Aquilaviensi construendo, ob vicinitatem, opem ferre et potuit et debuit. Joannes Biclarensis anno 7 Leovigildi meminit etiam montes Auregenses.

IMPER.

OL. A. G.

Suniericus Scalabim^a, cui adversabatur, obtinet civitatem.

Idatius, qui supra, tribus mensibus captivitatis impletis, mense Novembri, miserantis Dei gratia, contra votum et ordinationem supradictorum deatorum^c, redit ad Flavias^d.

De rege Theudorico legati gentis perfidæ^e revertuntur.

Gaisericus rex a Majoriano imperatore per legatos postulat pacem^f.

- v. **110** Majorianum de Gallias Romam redeuntem et Romano imperio vel nomini res necessarias ordinantem Rechimer, livore percitus et invidorum consilio fultus, fraude interficit circumventum^h. 461

Romanorum XLV Severus a senatu Romæ Augustus appellaturⁱ, anno imperii Leonis quinto.

- vi. i. Suniericus redit ad Gallias. Nepotianus, Theudorico ordinante, Arborum accipit successorem. 462

In provincia Gallæciæ prodigiorum videntur signa diversa. Æra D, VI Nonas Martias, **111** pullorum cantu ab occasu solis, luna in sanguinem plena convertitur. Idem dies sexta feria fuit (89)^k.

Antiochia major Isauriæ (90)^l inobediens monitis salutaribus^m, terra delibescendo demergiturⁿ, tantum ipsius civitatis aliquantis, qui ea, obaudientes timori Domini, sunt secuti, de interitu liberatis turrium eliam solis cacuminibus extantibus super terram.

Gaisericus Valentiniani relictam Constantinopolim remittit (91)^o. Filia suæ, una m. Gentoni p, Gaisericus filio (92), alia Olybrio, senatori urbis Romæ, jure matrimonii populantur

Agrippinus (93) q Gallus et comes et civis Ægidio comiti, viro insigni, iuimicus, ut Gothorum mereretur auxilia, Narbonem tradidit Theudorico.

- vii. ii. Adversus Ægidium comitem utriusque **112** militiæ virum, ut ama commendat, 463

^a Scalabis nota nunc est Lusitanicæ civitas sub nomine *Santarem*. Ptolemæo colonia, Plinio municipium civium Romanorum fuit.

^b Annon clarissime ostendit nunc Idatius, se a Januario, non autem ab Octobri annum auspiciari, cum a mense Augusto ad Novembrem transeat sub eadem nota chronologica qua 4 annum Majoriani designavit?

^c Dictinium, Spinionem et Ascanium intelligit, Idatio, ut apparet, maxime infestus.

^d Morales et Mariana Flavia in Iriam Flaviam commutaverunt, decepti a Rodrico Toletano, qui, dum hæc narrat, Flaviam pro *Aquis Flavis* scribit. Isidorus etiam non Aquas Flavis sed urbem Flaviensem nominavit. Morales et Mariana Idatium non videntur.

^e Suevorum scilicet gentis.

^f Gaisericus equidem expeditionem Majoriani in Africam, direpta illius classe in littore Carthaginensi, disturbaverat; sed tamen fortem strenuamque imperatorem subvereri cœperat, ideoque pacem ab eo postulat.

^g Vulgati libri hoc in loco notas præferunt duas v et i, annum Leonis quintum et primum Severi significantes. Verum Idatii perpetuus mos est ut nullius principis annos adnotet, quin prius ejusdem inaugurationem enuntiet. Atqui ita res ipsa postulat; cum agnoscere nequeat lector cujusnam principis epocham denotet novus numerus, si nondum novus princeps in Chronico apparuit. Præterea cunctis retro principibus adjudicavit Idatius annum illum quo vita functi sunt, etiamsi initio ejus excesserint. Igitur unicam hanc notam v hic affixit, annum quintum Leonis et Majoriani significantem, qui labente anno obiit.

^h Anonymus sæpe laudatus, sub consulibus hujus anni: *Majorianus depositus est a patricio Ricimere Dertonæ vi Non. Aug., et occisus est ad fluvium Hyram vi Idus Augusti*. Cassiodorus eundem annum, Marcellinus eundem et annum et locum necis designat; diem neuter exprimit.

ⁱ De Severo idem Anonymus: *Levatus est impera-*

tor xiii Kal. Decemb. Eadem huic anno alligant nuncupationem Severi Marcellinus et Cassiodorus, quam Ravennæ factam fuisse ait Marius Aventicensis. At Idatius res suo tempore gestas narrat, non ita nunc Marius.

^l Ad 6 Leonis annum, quocum currebat æræ vulgaris 462, Severi annum 2 et Abrahami 248.) præferunt libri editi. Sed Severi annus 1 hic consignandus est, Abrahami vero 2480, secundo post anno, quod ex dictis supra consequitur.

^m Ex hoc loco apparet, Idatii chronologiam a libris fuisse perturbatam. Vide notam 89, ubi alia etiam invenies.

ⁿ Hæc dubio procul ita scripsit Idatius: *Antiochia majoris Syriæ inobediens monitis salutaribus... aliquantis, qui ea (monita) obaudientes timori Domini*, etc. Vide not. 90, n. 1.

^o Quæ monita dederit hoc tempore Antiochenis sanctus Simeon Stylita. Vide eandem notam 90, n. 2.

^p De anno quo hic terræ motus contigit, eadem nota, n. 3.

^q Una cum Eudoxia Augusta remissa est Constantinopolim filia Placidia et quidem hoc anno, quod perperam negat Pagius. Vide notam 91.

^r Alii Hunnerico, alii Trasimundo Eudociam, alteram Eudoxiæ filiam, nupsisse affirmant. Not. 92.

^s De Ægidio et Agrippino agam nota 93.

^t Explorete has notas hoc loco affixi, licet eas omittant reliqui vulgati libri; nam, ut supra demonstravi, annus 1 Severi inscribendus fuit § *Suniericus redit*; cum ergo § *Nepotianus recedit*, qui multo post sequitur, adjectus sit annus 3 ejusdem Severi, nulli melius quam isto loco consignari potest annus illius 2: præsertim cum Marius Aventicensis hoc Ægidii cum Frederico prælium sub consulibus Bastilio et Viviano, qui hoc anno consulatum gesserunt, contigisse testetur. Quod si quis præcedenti § *Agrippinus* has notas ascribendas esse velit, non admodum contendam, si modo mihi assentiatur alteri ex his duobus §§ eas consignandas esse. Et sane potuit Narbona Gothis ab Agrippino tradi eodem hoc anno 463

IMPER.

OL. A. C.

Deo bonis operibus placentem ^a, in Armoricensa provincia ^b Fredericus (94) frater Theodorici regis insurgens, cum his cum quibus fuerat superatus occiditur ^c.

^d Cum Palegorio, viro nobili Gallæciæ, qui ad supradictum fuerat regem, Cyrila legatus ad Gallæciam veniens, euntes **113** ad eundem regem legatos obviat Remismundi. Qui regressi in celeri revertentem Cyrilam in Lucensi urbe suscipiunt. Post ^{iv} eius cuius mox egressum de Gallæcia Suevi, promissionum ut semper fallaces et perfidi, diversa loca infelicis Gallæciæ solito deprædantur.

Per Theudoricum ad Suevos Remismundus ^e et Cyrila cum aliquantis Gothis, qui prius venerant, remittuntur Cyrilam in Gallæcia remanente, Remismundo mox recurrente ad regem, inter Gallæcos et Suevos indisciplina perturbatio dominatur.

Romanæ Ecclesiæ XLIV ^f præsidet episcopus Hilarus.

VIII. III. (95) ^g Abrahami II. CCCCLXXX.

464

Nepotianus recedit e corpore.

Frumario mortuo ^h, Remismundus, omnibus Suevis in suam ditionem regali jure revocatis **114**, pacem reformat elapsam.

Mense Maio, supradicti viri Ægidii ⁱ legati per Oceanum ad Vandalos transeunt, qui eodem cursu Septembri mense revertuntur ad suos.

Decimo tertio Kal. Aug. die, 11 feria ^j, in speciem lunæ quintæ, sol de lumine suo ab **311** hora tertia in horam sextam cernitur minoratus.

Legatos Remismundus mittit ad Theudoricum, qui similiter suos ad Remismundum remittit cum armorum adjectione vel munere, directa et conjuge ^k quam haberet.

Vandali per Marcellinum ^l in Sicilia cæsi fugantur ex ea.

IX. IV. **115** (96) ^m Ægidius moritur (97) ⁿ, alii dicunt insidiis, alii veneno deceptus.

465

Quo desinente, mox Gothi regiones invadunt quas Romano nomine tuebatur.

^a Ægidii probitati alii etiam testimonium præbent. A Quare falsum puto quod nonnullus de eo narrat, probante Pagio, per calumniam scilicet Agrippinum accusasse perduellionis apud imperatorem. Vide quæ dicta sunt nota 95.

^b Ventum est ad pugnam, ut scribit Marius Aventicensis sub consulibus hujus anni, inter Ligerim et Ligericinum; cum autem Ligericinus seu Ligerulus una tantum exigua leuca ab Aurelia oriatur, cursumque habeat parvis longitudinis aut paulo majoris, ut tradit Masson, de Fluminibus Gallie, pag. 17, pugnatum fuisse dicimus duobus aut tribus miliaribus ab ea urbe. De hoc bello vide notam 94.

^c Ita Frederici nomen expressi constantie causa, quia supra, anno 452 et 453, Fredericus legitur, non vero Fridericus, ut modo in Vulgatis legitur. Frater regis erat, non autem rex, ut falso narrat Marius Aventicensis. Fredericum magnificum virum filium nostrum appellat Hilarus papa, et litteras ab eodem accepisse significat in epistola ad Leontium Arelatensem.

^d Sensus est: Cyrilam a Theudorico ad Remismundum regem Suevorum legatus, cum Palegorio, qui ex Gallæcia ad Theudoricum ierat (sic enim legendum esse videtur, non autem fuerat), Tolosa profectus obvius habuit legatos, qui a Remismundo ad Theudoricum eodem tempore mittebantur. Hi legatione cito obita et Tolosa ad Gallæciam redeuntes, Cyrilæ, qui legatione itidem functus Tolosam properabat, in civitate Lucensi occurrunt, eumque in ipsa excipiunt. Nisi hæc ita interpreteris, vix ac ne vix quidem intelligere poteris.

^e Gothum oportet fuisse hunc Rogismundum, ut qui Gothorum regi Theodorico parebat. Sane distinctus omnino necesse est ut sit a Remismundo rege Suevorum.

^f Hilarus XLVIII pontifex Romanus renuntiatus est, anno 461 exeunte.

^g Hoc loco annus Leonis 8 adnotandus erat; sed eum librarius supra ad § Adversus Ægidium consignare omisisset annum 7, huc illum transtulit, eumque hic offerunt lectoribus libri editi. Vide notam 95.

^h Frumarii mortem Isidorus in Hist. Suevor. ære 502 adnectit. Quare dubitandum non est consignatum hic fuisse ab Idatio, Isidorumque consignatum repe-

risse eum principatus annum, qui Hispanam hanc æram et ære communis annum 464 referret.

ⁱ Ægidium auspiciis suis, non vero imperatoris Severi auctoritate, provinciam seu partem illam Galliarum quam regebat, administrasse perspicue hæc ostendunt. Nec mirum si, cum vir esset egregius ac fortis, immani Rechimeris, qui insignes quoque viros conculcabat, tyrannidi sese submittere noluit.

^j Ita quidem contigit ut anno 8 Leonis, vulgaris ære 464, dies 20 Julii in feriam secundam incidere, cum littera Dominica esset E. D. Eadem die solem obscuratum fuisse adnotavit Petavius in Rationario Temporum, p. II, lib. IV, cap. 43, et lib. VIII de Doctrina Temporum, pag. 818, ubi eundem diem 20 Julii designat, non autem 22, ut male refert Pagius ad annum 464. Itaque certum nobis esse debet Idatium anno Abrahami 2480 et anno Leonis 8 ista alligasse.

^k Conjugem Remismundo missam a Theodorico hujus filiam fuisse tradunt Mariana et alii. Verisimile sane est; verum, tacentibus Idatio atque Isidoro, affirmare non audeo.

^l De Marcellino nonnulla ex Prisco protuli nota 94; de eodumque agam iterum nota 104. Nazione erat Dalmata, et, ut ait Marcellinus in Chronico, patricius Occidentis atque paganus; tantaque crevit potentia, ut utrique imperio magno metui esset. Novis studuisse rebus indicat Procopius, lib. I de Bello Vandal. Apertius loquitur Sidonius, lib. I, epist. 11, dum ait: Cum de cupessendo diademate conjuratio Marcelliana coqueretur. Sed valde vereor ne calumniam hanc passus sit a Rechimere, qui, teste Prisco, hominem pessime oderat.

^m Hæc notæ annum 9 Leonis et 4 Severi significantes desunt in libris vulgatis. Nota 96.

ⁿ Chronicon Viridunense ait, Childericus filius Merovei, expulso Ægidio duce Romanorum de regno atque interfecto, regnum invadit anno ab Incarnatione Domini 466. At Gregorius Turonensis, lib. II, cap. 18, Rorico, lib. I de Gest. Francor., et Aimonius, non occisum, sed mortuum fuisse aiunt. Quod utique necesse est, ut de veneno, quod ait Idatius, rumor spargeretur; nam si in acie cecidisset, quodnam esse poterat de genere mortis dubium? Cætera quæ refert illud Chronicon discutiam nota 97. Quod re-

IMPER.

OL. A. G.

Suevi, Conimbricam dolose ingressi, familiam nobilem Cantabri spoliant, et captivam abducunt matrem cum filiis.

Legati eodem anno duabus vicibus a rege Suevorum mittuntur ad regem Theudoricum. Ad quem et Arborius proficiscitur ^a evocatus.

x. ^b Reversi legati Suevorum obiisse nuntiant Severum **116** imperii sui anno quarto (98). Qui supra remittuntur ad Conimbricam. 466

Ajax, natione Galata ^c, effectus apostata et senior ^d inter Suevos, regis sui auxilio hostis catholicae fidei et divinae Trinitatis emergit ^e. De Gallicana Gothorum habitatione hoc pestiferum inimici hominis virus advenit.

Suevi adversum Aunonensem sæviunt plebem. Qua de causa legati a Theudorico ad Remismundum mittuntur incassum, spretique ab eo mox redeunt. iii.

xi. ^f De Constantinopoli a Leone Augusto **117** Anthemius frater ^g Procopii (99) cum Marcellino aliisque comitibus viris electis, et cum ingenti multitudinis exercitus copiosi ad Italiam, Deo ordinante, directus ascendit. 467

Romanorum XLVI Anthemius octavo ^h milliario de Roma Augustus appellatur (anno Leonis imperii octavo ⁱ, mense Augusto ^j). iv.

x. (100) ^k Expeditio ad Africam (101) adversus Vandalos ordinata ^l metabolorum ^m commutatione **118** et navigationis inopportunitate revocatur.

Per Theudoricum Sella [Al., Salla] legatus mittitur ad Remismundum regem Suevorum, qui, reversus ad Gallias, eum a fratre suo Eurico reperit interfectum (102) ⁿ.

Euricus, pari scelere quo frater, succedit in regnum ^o; qui honore proventus ac

grones ait Idatius Ægidium Romano nomine tutum fuisse, non sic capias ut credas ipsum obediisse tum Romano imperatori; neque enim ita est. Sed ita loquitur Idatius, quia Ægidius pro imperio se stare iactabat, licet principibus, quos illegitimos habebat, esse nollet subijcere.

^a Sulpicius Severus et Fortunatus, in Vita sancti Martini Arborii cuiusdam viri præfectorii meminere, qui bujus Arborii pater vel potius avus esse potuit; namque utrumque Aquitanum fuisse existimo.

^b Hæc Idatii verba satis clare significant post annum 4 Severi ea Idatium scripsisse, alias is simpliciter dixisset: *Obiit Severus, vel Legati obiisse nuntiant Severum*. Ita enim debuit loqui, si mors Severi in annum quem decurrit incidisset. Quapropter nullibi melius Leonis annum 10 consignare possumus (siquidem chronologiam, quam ab anno illius 8 deseruit Idatius, continuare velimus) quam hoc post Severi mortem loco, quæ anno superiore certo contigit. Vide notam 98. Deinde cum ea quæ præcedenti § *Legati eodem anno* scribit Idatius ad annum Leonis 9 et Severi 4 attingere demonstraverim nota 96, nunc si novus hic annus designandus est, non Leonis 9, sed 10, procul dubio est.

^c An Galatam Ajacem vocat Græcorum more, cum Gallum eum esse significare velit? An potius Galatam dixit, id est Græcum, sicut in Vita sancti Epiphanii Ticinensis Ennodius Anthemium imperatorem Galatam appellat? Sane si ex Gallæcia originem duceret, Idatius Gallæcum eum nominasset, non Galatam. Quare perperam Orosius Gallæcum hunc facit. Illius omnes Hispani historici meminere, quia ab eo primum Suevorum gens Arianae hæresis veneno infecta est, cum antehac immunis hujus labris paraque vel etiam inter Vandalos permanserit.

^d Noluisset eum presbyterum appellare.

^e In manuscripto ita hæc scripta feruntur: *Ad Gallicanam Gothorum habitationem hoc pestiferum, etc.* Sed cum in historia Suevorum divi Isidori eodem modo ista legantur, ac in Editione prima Sirmondiana retinenda est a summo viro scilicet adhibita emendatio.

^f Cum hæc ad annum 467 pertineant, chronographi Cuspiniani, Marcellini, Cassiodori et communi scriptorum omnium testimonio conscribendus hoc loco fuit annus 41 Leonis, qui cum eo concurrat.

^g Nullus dubito quin pro fratre Procopii legendum sit filius Procopii. Vide notam 99.

^h Tertio ab urbe milliario in loco Brontotas, ait Cassiodorus. Nec facile status utri potius credas Cassiodoro an Idatio.

ⁱ Prorsus afflicta sunt Idatio hæc verba: *Anno Leonis imperii octavo, ex quo ad Isidorum transierunt, ut mox dicam. Error inde ortus est quod Idatius octavum Leonis annum tantummodo in Chronico designavit, ut sæpe alias animadversum est. Librarius autem hæc addidit, ut memoriam lectoris juvaret, si forte oblitus fuerat Idatium etiamnum res gestas narrare anno Leonis 6; ipse enim ita existimavit, cum post annum hunc 8 nullum alium designatum in Chronico reperiret.*

^j Incertus Cuspiniani sub consulibus hujus anni: *Anthemius, inquit, levatus est imperator Romæ pridie Idus Aprilis*. De loco, ut vides, neque cum Cassiodoro neque cum Idatio illi convenit. Ab Idatio de mense etiam dissentit.

^k Multiplici errore annum Leonis 9 cum 4 Anthemii conjunctum præferunt hoc loco libri editi; at in eo Anthemii annum 1, quem ipse habente Leonis 11 et vulgæ ære 467 auspiciatus est, consignandus tantum erat, uti in hac Editione factum vides nota 100.

^l Parari cœpta est hoc anno expeditio in Africam; peracta tamen non est nisi anno sequenti. Vide not. 101.

^m Isidorus in Glossario *metabulum* ait prosperam navigationem significare; et in hoc sensu, vel affini huic aliquo, scilicet pro tempestivo navigationi tempore *metabulum* sumit Idatius, quæ tamen vox mutationem alioquin aut conversionem Latine significat.

ⁿ Cædes Theudorici anno Leonis 11, Anthemii 1, ære communis 467 contigit; nam illam Idatius subicit Anthemii nuncupationi, quæ hoc anno certissime facta est. Proinde Theudoricus regnavit annos xiv, et quidem integros atque completos, attingit quo etiam 15. Aliter numerat Isidorus. Vide notam 102.

^o Nimirum quia sicut Theudoricus per Thorismundi fratris necem ad regnum ingressus est, ita etiam Euricus regnum usurpavit, illata a se necem Theudorico fratri.

IMPER.

OL. A. C.

crimine legatos ad regem dirigit Suevorum. Quibus sine mora a Remismundo remis-
sis, ejusdem regis ^a legati ad imperatorem, alii ad Vandalos, alii diriguntur ad Gothos.

De Aunonensi plebe, cui Suevorum adversabatur hostilitas, Opilio cum viris **119**
secum a rege profectus, et cum aliquantis qui cum ipso missi fuerant, revertitur.

Gothi, qui ad Vandalos ^b missi fuerant, supradictæ expeditionis rumore perterriti,
revertuntur in celeri ^c. Pariter et Suevi, qui post legatos, more solito, per diversa
loca in prædam dispersi fuerant, revocantur. Sed, paucis post mensibus, ipse rex
Suevorum ad Lusitaniam transit.

xii. ii. ^d Conimbrica in pace decepta ^e diripitur. Domus destruuntur cum aliqua parte
murorum, habitatoribus captis atque dispersis, et regio desolatur et civitas. 468

Legati de Gothico reversi ^f nuntiant **120** portenta in Galliis visa aliquanta in
conspectu ^g....: similem ipsi de continuo paruisse solem, alium visum.... solis 312
occasus; congregatis etiam quodam die ^h concilii sui Gothi, tela, quæ habebant in
manibus, a parte ferri vel acie, alia viridi, alia roseo, alia crocco, alia nigro colore
naturalem ferri speciem aliquandiu ⁱ habuisse mutatam; medio Tolosæ civitatis,
lisdem diebus, e terra sanguinem erupisse totoque diei fluxisse curriculo.

xiii. iii. ^j Legatorum Suevorum ^k reditum aliquanta Gothorum manus insequens Eme-
ritam petit. 469

121 Ulizippona a Suevis occupatur, cive suo, qui illic præerat, tradente Lusidio.
Hæc re cognita, Gothi, qui venerant, et Suevos deprædantur pariter et Romanos ^l
ipsis in Lusitania (103) servientes.

Legati, qui ad imperatorem missi fuerant ^m, redeunt nuntiantes sub præsentia sui ⁿ

^a Dubium est ad quem ista *ejusdem regis* referan-
tur, an ad Euricum, an potius ad Remismundum.
Idatius dum de eodem rege ait ipsam legatos misisse
ad imperatorem, ad Vandalos et ad Gothos de Re-
mismundo loqui videtur; nam Gothus rex legatos ad
se non mitteret. At Idatius paulo post legatos ad
Vandalos Gothum misisse prodit, Idatiumque descri-
bens Isidorus, Euricum, statim ac regnum adeptus est,
legatos ad Leonem imperatorem direxisse narrat.
Quamobrem judico Isidorum hæc tantum in Idatio
legisse: *Ejusdem regis (Eurici) legati ad imperatorem
alii, ad Vandalos alii diriguntur*, et duo illa verba
ad Gothos post Isidori ævum subdita fuisse et adjecta
Idatio.

^b En quod antea dicebam Gothorum regem Euric-
cum legatos suos ad Vandalos misisse, atque adeo
de illo intelligenda esse illa *ejusdem regis*.

^c Hinc discimus: 1^o expeditionem in Africam anno
467 apparari ceptam fuisse, famaque vulgatum clas-
sem in Vandalos eodem anno immittendam esse, quod
supra observatum jam est; 2^o non solum Vandalos
sed etiam Gothos atque Suevos timore perculsos et
animis suspensos fuisse, dum quem finem tantus belli
apparatus habiturus alii expectant.

^d In vulgatis libris Leonis quoque 42 annus desi-
deratur. Eum tamen atque etiam 13, qui pariter
omissus est, adjeci, non quod illis opus esset ad chro-
nologice continuationem, ut sane opus fuit 10 et 11,
quæ quando interregnum erat in Occidente; sed quia his
et aliquot post annis Leo imperium tenuit, illudque
ab initio adnotare ceperat Idatius.

^e Conimbrica, Scalabis, Olisipo, item Lucensium,
Auregensium et Aunonensium civitates et oppida in
Lusitania et Gallæcia, a Gothiis et Suevis per hæc
tempora hostili invasione direpta argumento sunt
nulla etiamnum oppida sub Provincialium jure ac
potestate fuisse.

^f Cum magna ex parte hunc § exscribat Isidorus
in Historia Gothorum, ostentum tamen de duplici
sole, quod primis versibus narrare videtur Idatius,
penitus ille omittit. Sed neque aliunde cætera, quæ
desunt, supplere possimus, nisi hoc tantum verbum
nuntiant, aut aliud simile, quod in Chronico scriptum
fuisse res ipsa et grammatica docent.

^g Livius, lib. xxviii, cap. 41, Antii cruentas spicas
et Albæ duos soles visos esse narrat anno Urbis 544.
Simileque prodigium meminit Plutarchus in Mar-
cello.

^h Rodericus Toletanus, lib. ii, cap. 10, et Morales,
lib. xi, cap. 34, evenis e hæc aiunt Arelate; quod
neque Idatius neque Isidorus prodiderunt. Decepit
viris doctissimos idem Isidorus, qui ea narrat, post-
quam Arelatem et Massiliam ab Eurico captas fuisse
commemoraverat, quod longo post hunc annum eve-
nit. Sed ex verbis etiam ipsius Isidori aperte collig-
itur se, quoto Eurici anno portentum hoc contigerit,
designare nolle, cum indiscriminatim scribat: *Iste
quodam die*, et cætera quæ statim dabo.

ⁱ In vulgatis est: *Aliquandiu non habuisse mutata*.
Delevi voculam non evidentissime Idatio ingestam.
Afflicta etiam fuit Isidoro in Historia Gothorum Eli-
tionis Labbeancæ; at in aliis ita legitur: *Iste (Euricus)
quodam die congregatis in colloquio Gothiis, tela, quæ
habebant in manibus, a parte ferri vel acie, alia viridi,
alia roseo, alia crocco, alia nigro colore naturalem
ferri speciem vidit aliquandiu habuisse mutatam*. Ex
quo in Idatio mutatam reposui, cum antea mutata
legereur.

^j Dicit in vulgatis hæc nota xiii.

^k Ad Gothos hi Suevorum legati missi videntur,
quos ex Aquitania venientes insecuti dicuntur Gothi.

^l *Euricus*, ait divus Isidorus in Historia Gothorum,
*honore et crimine profectus, statim legatos ad Leonem
imperatorem dirigit. Nec mora, partes Lusitaniæ ma-
gno impetu deprædatur*. Habes hic legationem Eurici
ad Leonem imperatorem, quam supra dixi ab Isidoro
commemorari; quod autem addit: *Nec mora, partes
Lusitaniæ, etc.*, secundo post anno, nempe isto, contig-
it. Nam Euricus post regni usurpationem sese
continuit, nec bellum ciere ausus est, nisi postquam
de infelici exitu expeditionis Romanorum in Vanda-
los certior factus est. Vide not. 103.

^m Hæc rursus dubitare nos faciunt an supra de le-
gatis ad imperatorem a rege Gothorum, an de missis
a rege Suevorum loquatur Idatius; nam ii qui nu-
c rediisse dicuntur Suevi procul dubio erant.

ⁿ Erant igitur legati apud imperatorem anno 468,
quo hæc acta sunt.

IMPER.

OL. A. C.

magnam valde exercitum ^a cum tribus ducibus ^b lectis adversum Vandalos a Leone imperatore descendisse, directo Marcellino (104) ^c pariter cum magna manu eidem per imperatorem Anthemium sociata; Rechimerum (105) generum Anthemii imperatoris et patricium factum ^d; Asparem (106) **122** ^e degradatum ad privatam vitam, filium ejus occisum, adversus Romanum imperium, sicut detecti sunt, Vandalis consulentes.

Hilaro defuncto sex sacerdotii sui annis expletis ^f, XLV ^g Romanæ Ecclesiæ Simplicius episcopus ordinatur.

Aunonenses ^h pacem cum rege faciunt Suevorum; qui et Lusitanie et conventus Asturicensis quædam loca prædantes invadunt.

Gothi circa eundem conventum pari hostilitate deserviunt, partes etiam Lusitanie prædantur ⁱ.

Lusidius per Remismundum, cum suis hominibus Suevis, ad imperatorem in legatione ^j dirigitur. II.

123 Durissimus extra solitum hoc eodem tempore annus hiberni, veris, ætatis, autumni, in aeris et omnium fructuum permutatione diffunditur.

Signa etiam aliquanta et prodigia in locis Gallæciæ pervidentur ^k.

In flumine Minio, de municipio Lais milliario fere quinto, capiuntur pisces quatuor novi visu et specie, sicut retulere qui ceperant Christiani et religiosi, autem Hebræis et Græcis litteris ^l, Latinis ærarum numeris insigniti, ita CCCLXV ^m anni circulum continentes, pari mensium intervallo. Haud procul de supradicto municipio, in speciem lenticulæ viridissimorum, ut herba quædam, forma **124** granorum plena amaritudine defluxit e cælo. Et multa alia ostenta memorare prolixum est.

FINIS CHRONICI ⁿ.

^a De ingenti militum naviumque numero totaque expeditione, vide Baronium et Pagium ad hunc annum.

^b Præter Basilicum et Heraclium, quos Procopius commemorat, tertium ducem, nisi is Marcellinus sit, non reperio. At alium a Marcellino fuisse significare videtur Idatius.

^c Marcellinus ab ipsis quibus auxilio in Africam venerat Romanis in eadem Africa occisus est, si Marcellino comiti fidem habeamus. In Sicilia interfectum narrat Anonymus Guspiniæ et Cassiodorus. Vide notam 104.

^d Rechimer non isto, sed secundo retro anno, videlicet 467; Anthemii gener, iteramque Patricius factus est. Vide notam 105.

^e Quæ ad Asparem pertinent, postquam absolutum est Chronicon, eidem certissime adjecta sunt sive ab Idatio, sive ab alio. Reliqua omnia Idatii esse videntur. Vide notam 106.

^f Nescio quo pacto Pagius ad annum 457, n. 3, oblitus fuit sententiam suam de annis pontificatus Hilari expresso hoc Idatii auctoris cœvi testimonio confirmare; præsertim cum nullum alium, cujus nomen cognitum sit, ætatis tantæ, quanta Idatio est, haberet, opinioque sua tot adversarios pateretur. Sed re ipsa vera illa est, si credimus Idatio.

^g Simplicius juxta Pagium lau tato loco ordinatus est die 25 februarii, sexta a morte Hilari, anno 468, Romanus pontifex XLIX.

^h Ubi Aunonenses constituti fuerint nondum scire potui. Intra conventum Lucensem fuisse vel juxta ipsum opinor.

ⁱ Hispanos, qui in Lusitania et Gallæcia libertatem suam tuebantur, sæpe alias vidimus a Gothis et Suevis oppugnari.

^j Hinc deducitur Lusidium intra Olisiponis mœnia

Suevos admisisse, ut eam urbem a Gothis defenderent, qui tunc Romanis infestiores erant quam Suevi. Ideo non veretur cum Suevis ad imperatorem accedere.

^k Sigebertus, in Chronico ad annum 491, hæc aliter narrat; ait enim in flumine Minio captos fuisse pisces qui inscriptam habebant æram Hispanam quæ illum annum referebat, ac proinde æra 532 futura erat. Verum Idatius non epochæ alicujus certum annum, sed numerum dierum, quo quilibet annus solaris constat expressum præ se tulisse eos pisces affirmat. Vel ergo aliud portentum est quod narrat Sigebertus, vel si unum idemque est, ascita sunt hæc Idatio post absolutum Chronicon anno 25; aliter narrata hic sunt, ac in scripto illo, unde ea desumpsit Sigebertus. Quid litteræ Hebrææ, quid Græcæ significarent, non prodit Chronicon. Neque ego quid sibi illa velint *pari mensium intervallo* capio.

^l Aliquid hinc excidisse videtur, ex quo suspensa et hiulca mansit oratio. Id autem fortasse erat, quod Hebrææ atque Græcæ litteræ significabant, vel verba ipsa Hebræa atque Græca.

^m Tria modo conjungit Idatius, vel si quis ista Chronico adjecit, æram, numerum et annum, quæ nisi aliquatenus distincta sint, male ipsum locutum fuisse necesse est. Igitur *ærarum* nomine significari hic puto notas numerales, quales apud Latinos sunt I, V, X, et quales apud nos sunt, quas cifras dicimus, 1, 5, 10.

ⁿ Garzonius ad calcem paginæ verba quæ sequuntur Hispano idiomate ascripsit: «Esta cita de Sigeberto esta tomada de Morales, lib. xi, cap. 38, en donde por hierro de Imprenta se pone la era 432; mas si era el año de 494, la era no puede ser otra que la 532, porque esta es que corresponde a tal año.»

127 NOTÆ IN IDATIUM.

Nota I, p. 51.

Caucam, quæ Livio Cauca est, inter Vaccæorum urbes numerant Plinius, lib. III, cap. 3, et Ptolemæus, in 2 Europæ tabula. Eam ibi fuisse ubi nunc Coca

est affinitas nominis, et situs ipse suadet; nam si Antonini Itinerario credimus, xxix milliario Segovia Palantiam tendentibus occurrit. Gallæciæ contributam fuisse Idatius, ut vides, et ex eo explicandus

Orosius, lib. v, cap. 7, testantur. Accinit Claudianus, A
 carin. de laudibus Serenæ, Honorii, Theodosii fratris
 filiz, ubi natale solum in ejus ortu lætitia exultans
 depingit a versus 70, inquit :

Te nascente ferunt per pingua culta tumentem
 Divitiis unctasse Tagum, Gallæcia risit
 Floribus, et roseis formosus Duria ripis
 Vellere purpureo passim motavit ovile.
 Cantaber Oceanus vicino littore gemmas
 Expulit.....

Hæc Serenam in Gallæcia natam innuunt, Cauca
 ni-nirum, ubi familia Theodosii conederat. Alioquin,
 si Italica nata fuisset, Bætin atque Baticam mare-
 que Tarentum carmini suo inseruisset Claudianus,
 non vero Gallæciam, Durium et Oceanum Cantabri-
 cum. Durium, inquam; nam si qui ea *roseis formosus
 Duria ripis* de Turia Edetanorum flumine interpre-
 tentur, credet his qui volet, mihi nunquam im-
 ponent. Qui enim fieri poterat ut poeta neque indiligens
 neque ineruditus ex Gallæcia, quam floribus ridenter
 depinxerat, Durio ipsius 128 provincie fluvio præter-
 itur, saltu ea proriperet ad Turiz ripas, nulla de-
 cori ratione habita? Durium autem Duriam dixit, uti
 antea Straboni dictus fuerat Dorias. Nec me quid-
 quam movet auctoritas Melæ, apud quem Duria legi-
 tur, cum de Turia illi sermo ibi sit; nam librario-
 rum hic error est, quem Hermolaus, Pincianus,
 Schottus, et præter hos Petrus Joannes Oliverius
 atque etiam Petrus Joannes Hunnesius, uterque pa-
 tria Valentinus et eruditione clarissimus, jam olim
 castigaverunt. Scio Claudianum non semel Honorii
 originem ad gentem Ulpiam referre, quæ Italicensis
 erat. Aurelius etiam Victor Theodosium ipsum a Ta-
 jano principe originem ducere affirmat. Est; sed non
 propterea Italica nasci debuit.

Nota II, p. 52.

Theophilus, anno 385, Alexandrinus creatus est
 episcopus XXIII, non vero XXI, ut ait Idatius, qui
 Eusebii in numerandis illius Ecclesie præsulibus ordi-
 nem secutus, non a sancto Marco, sed a Mari
 successore Aniano antistitem Alexandrinorum cata-
 logum, sicut Romano: um a Lina, et Antiochenorum
 ab Evodio, non autem a sancto Petro exorsus est.
 Ad hæc ipse Idatius post Petrum, quem ultimum no-
 minaverat Hieronymus, Timotheum prætermisit, qui
 Petro ante Theophilum successor datus est circa
 an. 380. Sanctio itaque Marco atque hoc Timotheo
 ad itis Alexandrinorum patriarcharum numero, recte
 in eorum chronologia præfixa V tomo Sanctorum
 mens Junii Jesuitæ Antuerpienses XXIII episcopum
 numerant Theophilum.

Nota III, p. 52.

Consulatu Syagrii et Eucherii, qui nomen fecerunt
 anno æræ vulgaris 381, hæc de Athanarico scribit
 Idatius in Fastis : *Ingressus est Athanaricus rex Go-
 thorum Constantinopolim die III Idus Januar. eodem
 mense diem junctus idem Athanaricus VIII Kal.
 Februar.* Eundem annum ac mensem designat Mar-
 cellinus in Chronico; diem omittit. Porro pulcher-
 rimus hic de hoste formidabili triumphus prævium fuit
 ob debellatum anno 129 superiore Arianismum reli-
 giosissimo imperatori Theodosio divinitus destinatum.
 Ita interpretatur sanctus Ambrosius in prologo ad
 lib. I de Spiritu sancto. Sed præc at audire Marcelli-
 num, qui sub Gratiano V et Theodosio consulibus
 hæc narrat : *Theodosius Magnus, postquam de Scy-
 thicis gentibus triumphavit, expulsis continuo ab or-
 thodoxorum ecclesia Arianis, qui eam per xl annos
 tenuerant, nostris catholicis orthodoxos restituit im-
 perator mense Decembri.* Ecclesiam intelligit urbis Con-
 stantinopolitanæ, ad quam anno elapso directum est
 a Theodosio celeberrimum illud edictum I. II de fide
 catholica, Cod. Theod. De Constantinopoli et de
 Athanarico loquens Ambrosius loco laudato, inquit :
*Postea vero quam fidei exsules obdicavit (Constanti-
 nopolis) hostem ipsam, quem regnum semper timere
 consueverat, deditum vidit, supplicem recepit, morien-*

tem obruit, sepulchrum possidet. Nimirum quanquam
 Theodosius post initum principatum nondum Con-
 stantinopolim ingressus fuerat, eratque in ea hære-
 ticorum ingens potentia, par audacia, ille tamen,
 nihil horum verius, statim a suscepto Thessalonica
 baptismo bellum hæresi indixit felici adeo exitu, ut
 dum ipse pro fide ac religione pugnat, Deus illi cun-
 ctos imperii hostes subdiderit, tyrannosque Maxi-
 mum et Eugenium procedente tempore conculcandos
 subjecerit. Sed ante hæc Athanaricum, ut ait Am-
 brosius, deditum ac supplicem recepit.

Nota IV, p. 52.

Orosius, lib. vii, cap. 34, de pace inter Romanos
 et Gothos inita anno 4 Theodosii, Christi 382, ita
 scribit : *Univ ræ Gothorum gentes, rege defuncto,
 aspicientes virtutem benignitatemque Theodosii, Rom-
 ano sese imperio dederunt.* Paulus Diac., lib. xi, et
 Marcellinus, in Chronico Orosium exscribunt. Sanctus
 Isidorus, in Histor. Gothor.: *Gothi, inquit, proprio
 rege defuncto... inito sædere Romano se imperio de-
 diderunt.* Sed et Sinesius, in Orat. ad Arcadium, de
 Theodosio et de hac pace loquens, inquit : *Gothos
 una cum uxoris suis ad pedes ejus 130 procumbentes
 supplices excitavit, belli socios accevit, civitate dona-
 vit, honores omnes communicavit et partem agri Ro-
 mani attribuit.* Nullus præterea est scriptor vetus,
 qui de hac pace loquens make fidei Gothos arguat.
 Imo divus Ambrosius, quo nemo meli s res hoc tem-
 pore gestas cognovit, de his agens, epist. 22, ait :
*Nonne in Macedonia similia (videlicet similia his
 quæ de Eli-go, IV Reg. vii, narrantur) Dominus per
 orationes sancti Acholii fecit miracula, aut pope ma-
 jora? Non enim inani metu, nec superflua suspitione,
 sed saviente lue et ardenti pesti entia perturbati Gothi
 ac territi sunt. Denique tunc fugerunt, ut evaderent;
 egressi postea pacem rogaverunt, ut vivrent.* Tangit
 in his Ambrosius aliquorum annorum gesta. Primo
 bellum innuit, de quo in Chronico Idatius, anno 371,
 ait : *Inter Romanos et Gothos multa certamina conse-
 runtur.* Et in Fastis eodem anno victorias amborum
 Augustorum nuntiatas fuisse tradit. Has Ambrosius,
 ut vidimus, non tam armis militum quam orationi-
 bus sancti Acholii Thessalonicensium episcopi ob-
 tentas refert, cujus precibus lues pestilentiatque Go-
 thos percussit atque fugavit. Dein le pacis, de qua
 nunc agimus, quæque ad annum 382 pertinet, me-
 minit Ambrosius, quam profecto neque Acholii me-
 ritis partem neque divinitus concessam prædicaret,
 si mala Gothi fide eam rogassent ac obtinuissent.
 Quapropter recte, opinor, pro infida, quod habent
 libri editi, reposui in *sædera*; sed si magis arretet,
 lege, ex Isidoro et Jornande, *inito sædere*. De hac
 Romanos inter et Gothos pace iterum Idatius scribit
 in Fastis consulatu Syagrii et Antonii : *Universa
 gens Gothorum cum rege suo in Romaniam se tradide-
 runt die V Non. Octobr.* Die nunc exprimit, quem
 in Chronico præterierat. Atque inde videtur corri-
 gendus Marcellinus, in quo legitur : *Eodem anno uni-
 versa gens Gothorum, Athanarico rege suo defuncto,
 Romano sese imperio dedit. Mense Octobri Damasus,*
 etc. Legendum esse enim : *Romano sese imperio dedit
 mense Octobri. Damasus, etc.* ita ut illud mense Octo-
 bri ad ditionem Gothorum referatur, non autem ad
 mortem Damasi, quæ secundo post mense contigit.
 Quod Idatius ait : *Cum rege suo, de Fritigerno 131 in-
 telligo; nam tunc cum Gothis, qui sub ip o erant,
 de pace actum; nimirum cum illis, quibuscum post
 fatale illud prelium quo Valens ejusque exercitus per-
 ierunt, Theodosius bellum gessit annis 379 et 380.*

Ad hæc Gothi, qui partes Athanarici secuti fue-
 rant, cum illo subdito rege carerent, Theodosio
 sese submittere decreverunt, a quo et humanissime
 susceptum et splendidissime habitum regem suum
 lætantes audierunt. Atque ita factum est ut universa
 Visigothorum gens, vivo ex suis regibus altero, altero
 extincto, pacem a Theodosio peteret et acciperet.
 Quare non est cur Idatium corrigamus et quod ait

cum rege suo. scilicet Frigigerne, in cum regno suo mutemus, quod tentavit Pagius, in Critica, ad annum Christi 381, n. 2.

Nota V, p. 53.

Arcadium in consortium regni ascitum a patre ait Idatius in Fastis die 16 Januarii. Sed Pagius, in Dsert. Hypat., in cons. anni 383, inaugurationis hujus diem 19 ejusdem mensis fuisse affirmat. Cujus testes adducit Marcellinum in Chronico, Paulum Diaconum et Chronicon Alexandrinum. Sed Marcellinus et Paulus Diaconus diem non exprimunt. Chronicon Alexandrinum in his frequenter errat. Quare non est cur illi potius quam Idatio credamus; præsertim si hatio Socrates adhærere testatur ibidem Pagius. Socratis tamen exemplar, quo utor, diem præfert 19. Quod autem in Critica, ad an. 383, n. 12, addit idem Pagius, scilicet electum fuisse diem illum xiv Kal. Febr. ad Arcadii inaugurationem, quia eodem die Theodosius pater imperator renuntiatus est, nullius est momenti; nam et Honorius ab eodem Theodosio patre et minor Theodosius ab Arcadio Augusti nuncupati sunt alio quam ipsorum parentes die. Idatius insuper, in Fastis ad annum 383, quod de die inaugurationis Arcadii in Chronico scripserat confirmans, ait quinquennalia ipsius celebrata fuisse xvii Kal. Febr. Quod iterum suggillat Pagius, in Critica, eo anno, inquit, id esse in errore 132 perstare. Verum eidem diei initium imperii et quinquennalia ascribere, non quidem erroris, sed constantis veritatis indicium est.

Nota VI, p. 53.

De legatione Persarum ad Theodosium, Orosius, lib. viii, cap. 37, ait: *Persæ... ultro Constantinopolim ad Theodosium misere legatos pacemque supplices poposcerunt; ictumque sædus tunc est, quo universus Oriens ad nunc tranquillissime fruitur. Pro isto sædere cum Persis feriendo missus est a Theodosio legatus Stilico, uti nos docet Claudian., paneg. i in ipsius laudem, vers. 54, ubi inquit:*

Vix primævus eras, pacis cum mitteris auctor
Assyriæ. Tanta sædus cum gente ferire
Commissum juveni, etc.

Nota VII, p. 53 et 54.

f. Theodosium de Greothingis triumphasse, anno imperii sui 8, æræ Dionysianæ 386, nos dubitare non ainit Claudianus, Honorii iv consul., vers. 654, ubi ipsum Honorium alloquens ait:

Tibi debeat orbis
Fata Gothunorum de bellatunq; tyrannum
Ister sanguineos egit, te consule, fluctus.

Nam hæc ad primum Honorii consulatum refert, quem gessit eo anno. Non id laquit Idatium: siquidem in Fastis sub eodem consulatu scribit: *His consulibus victi atque expugnati et in Romaniam captivi adducti gens Greothingorum a nostris Theodosio et Arcadio. Deinde cum victoria et triumpho ingressi sunt Constantinopolim die iv Idus Octobris.* Quapropter triumphum de Greothingis optime et ex auctoritate Idatii ab anno 7 Theodosii, cui ascriptus est in Editione Sirmondiana, in annum 8 transtulit Florius.

2. Sub eodem anno 7 Theodosii consignatus est in Chronico Sirmondi § *Priscillianus declinans*, in quo Idatii-æa de Prisciliano 133 narrat quæ ante annum 8 Theodosii æræ communis 386 gesta esse satis certo constat, uti in scholiis per singula notatum est. Proindeque § iste *Priscillianus declinans* sub anno 7 Theodosii relinquendus erat, ubi eum ex Ms. exhibuit Sirmondus. Neque enim consequens est ut ad annum 8 pertineat, si ad hunc pertinet § *Greothingorum*, qui ante ipsum descriptus est. Namque hoc vitium in Chronicon irrepsit ex librarii oscitantia, qui a § *Legati Persarum* ad § *Greothingorum* transiit, prætermissis § *Priscillianus declinans*. Cumque errorem hunc suum corrigere debuisset, deleto ibi § *Greothingorum*, et in locum suum (ad annum scilicet 8) translato, emendatione hac contempta, satis

illi fuit § *Priscillianus declinans* subjicere § *Greothingorum*, utrumque anno 7 Theodosii consignando cum hic anno 8, § vero *Priscillianus declinans* anno 7 ascribendus esset; quod ex Idatio et ex dictis patere existimo.

3. Cum § *Greothingorum* sub eodem anno 8 Theodosii conjunxit Idatius § *Priscillianus propter*. At Hbrarius, qui hunc locum dederat § *Priscillianus declinans*, coactus est § *Priscillianus propter* alio traducere, ne quos et loco et anno sejunxerit Idatius, ipse utroque conjungeret. Hinc post § *Priscillianus declinans*, quem subjecerat anno 7 Theodosii, annum adnotavit 8 et Arcadii quinquennalia. Post hæc sub anno 9 conscripsit § *Priscillianus propter*, atque his interpolationibus trium annorum chronologiam penitus evertit. Conanti eam restituere facem mihi prætulit Idatius ipse, dum in Fastis victoriam de Greothingis anno 8, ut dictum est, adnectit, Arcadiique quinquennalia anno 9 æræ vulgaris 387; quippe sub hujus anni consulibus hæc scribit: *Quinquennalia Arcadius Augustus propria cum Theodosio Augusto patre suo editionibus ludisque celebravit xvii Kal. Febr.* Quapropter ista sic ordinanda sunt, ut sub anno 7 consignetur § *Priscillianus declinans*; sub 8 § *Greothingorum* et § *Priscillianus propter*; sub 9 § *Arcadii quinquennalia*; quæ omnia ex Chronico et Fastis Idatii desumuntur. Cujus ope quod 134 vulnera libris et a librariis inflicta curemus, quis reprehendat? Tantum de § *Priscillianus propter* dubitare quis poterit an ab Idatio aliquatus sit anno Theodosii 8. Sed præterquam quod verosimillimum est quod supra dixi, eum § a librario ejectum fuisse loco suo, cum in eum intulit § *Priscillianus declinans*, ea etiam quæ in eo narrantur illo Theodosii 8 anno certissime contigerunt.

4. Itaque Priscillianus, quemadmodum refert Prosper in Chronico sub consulibus Arcadio et Bautone, qui anno 385 nomen dederunt, damnandum se intellegens in synodo Burdegalensi, ad imperatorem Maximum provocavit. Idatius in Chronico a Sirmondo edito hæc etiam alligat eidem anno 385, dum ait Priscillianum in Galliis a sancto Martino et ab aliis episcopis hæreticum judicatum ad Cæsarem appellatione. Cum ex his ergo præcipuum sit supplicium de Prisciliano, post concilium Burdegalense et ante invasam a Maximo Italiam, sumptum fuisse; cogimur anno 8 Theodosii, æræ Dionysianæ 386, necem illius intelligere. Maxime cum quæ Severus, lib. ii Histor. scribit inter synodum et Priscilliani necem intercessisse; ante exitum anni 385 peragi nequaquam potuerint, rursusque quæ in eadem Historia et in lib. ii Dialog. gesta esse narrat, a nece Priscilliani ad motum in Italiam Maximi integrum ut minimum annum requirant. Atqui Maximus anno 387, autumno appetente, aut etiam antea, bellum in Italiam tulit. Hinc consequens est ut Priscillianus et socii anno 386, Theodosii 8, plexi fuerint.

Nota VIII, p. 54.

1. Greothingos inter Ostrogothos numerant Jordanes et Ammianus Marcellinus. Nam Jordanes, in Geticis, n. 46, Hermanaricum Ostrogothorum regem appellat, eundemque Marcellinus, lib. xxxi, regem vocat Greuthingorum. Eisdem Claudianus Gothines ubique nominat. Quare iidem omnino sunt Greothingi Idatii, Ammiani Greuthingi et Claudiani Gothuni, quidquid contradicat 135 Salmasius in notis ad Trebellium, pag. 329. An vero hoc nomen in Claudiano depravatum sit? Alia quaestio est.

2. Bellum cum Greothingis per legatum Promotum gessit initio Theodosius; deinde per se ipsum. De illo fuse Zosimus, lib. iv, et Claudianus, de iv consulatu Honorii, non parce; hæc ex isto accipe, vers. 623:

Ausi Danubium quodam transare Gothuni,
In lincres fregere venus; ter mille ruebant
Per flumina per æcunels immanibus albi.

Dux Odothæus erat. Tantæ molis in classis
incipiens ætas et primus contudit annus....

Primus annus Claudiano est primus Honorii consulatus, quo hæc acta sunt, ut superius observabam. Idatius in Fastis non expugnatus modo, sed et captivus in Romaniam traductus fuisse Greothingos testatur, ubi colendis agris addicti sunt alii, alii in militiam assumpti. Utrumque tradit Claudianus, lib. II in Eutropium, iniquens : *Ostrogothis colitur mistisque Gothunis Phryx ager*. En rimum. *Legio pridem Romana Gatham*. Eadem habet Pacatus in panegyrico ad Theodosium, ubi : *Dicumne, ait, receptos ad servitium Gothos castris militem, terris sufficere cultorem?* En secundum. Ubi licet Gothanos ab Ostrogothis distinguere videatur, reipsa Gothuni sive Greothingi non fingis a Gothis distinguebantur, quam Silingi a Vandalis, Gæthæci ab Hispanis.

Nota IX, p. 54.

Una cum Prisciliano, quo Severus et Hieronymus testantur, morte multati sunt Felicitinus, Julianus, Asarinus, Aurelius, Armenus, Latronianus atque uxor Delphidi Rhetoris Eucrocia. De quorum filia Procula ait Severus : *Fuit in sermone hominum, Priscilliani stupro gravidam partum sibi gramimbus abegisse*. Utrumque et uxoris Delphidii supplicium et filie dedecus significat Ausonius, dum., epigr. v profess. Burdeg., 136 de eodem Delphidio ait, ut iam olim adnotavit Gisleinius :

Medio quod ævi raptus est :
Ferore quod non deviant s' illæ,
Pœnaque læsus conjugis.

Alii Priscilliani sectatores, mitioribus suppliciis affecti, in exsiliumque pulsati sunt. At hæresis extincta non est, sed in majus aucta exinde, ut ait Idatius, in Gallæciam invasit.

Nota X, p. 55.

Maximum, quem, multorum iudicio, exitus potius quam causa tyrannum fecit, cur plerique Britannum dicant vix capio. Nam quod de illo canit Claudianus, IV consulu Honorii : *Hunc sævum Britannia fudit*, non patriam significat, sed provinciam ubi imperium arripuit. Zosimus profecto Hispanum fuisse affirmat, lib. IV. Depranum Theodosio ipso coram Theodosianæ domus vernam indigitat tanquam in ea ortum. Coram his testibus et ferme oculatis quis non credat? Plura his dabit Pagius in Critica, ad annum 383, n. 4. Maximum non semel nec parce laudat Severus, et ejusdem uxoris pietatem atque religionem multis commendat dialogo II, n. 7. Orosius, lib. VII, cap. 34. Maximum virum strenuum, probum atque Augusto dignum vocat. Quin etiam Theodosius ipse (apud Suidam, verbo *Valentianum*) eundem Valentianum alloquens, de Maximo ait : *Recte Christum colit, qui te non injuste ejecit, ac perversa fides tua* (Arianis quippe adhæserat) *Maximo hanc fecit occasionem*. Denique sanctissimus etiam pontifex Leo religionem Maximi commendat, epist. ad Thurib. Mitto Rufinum lib. II, cap. 16, ubi causas tyrannidis Maximi et rebellionis in Valentianum hujus impietatem et hæresim fuisse indicat.

Nota XI, p. 55.

1. De Cynegio Idatius in Fastis consulu Theodosii II et ipsius Cynegii : *Defunctus est, ait, Cynegius præfectus Orientis 137 in consulu suo Constantinopoli. Hic universas provincias longi temporis tæbe deceptas in statum pristinum revocavit, et usque ad Ægyptum penetravit et simulacra gentium evertit. Unde cum magno fetu totius populi civitatis ductum est corpus ejus ad Apostolos, die XIV Kal. April. Et post annum transtulit eum matrona ejus Achantia ad Hispanias pedestre*. Videtur, lector, ut nostratem Cynegium, obitis muneribus illustrissimum, fidei catholice et justitiæ zelus illustriorem reddiderit? Nostratem, inquam; nam quo pertinet ut conjux Achantia ab urbe Constantinopolitana immenso fere itinere in Hispaniam deduceret, nisi ut eum in majorum suorum monumentum inferret? Factum id ipsum e t cum Ar-

borio eodem fere tempore, et in eadem urbe Constantinopoli vita functo, qui in patriam, sive ea Tolosa fuit, sive Burdegala, translatus est. Quod Ausonius ejusdem Arborii sororis filius prodidit laudato loco, epigr. XVII, iniquens :

In patriam sed te sedem ac monumenta tuorum
Principis Augusti restituit pietas.

2. Cynegius igitur Hispanus erat. Sed veterum scriptorum pertinaci silentio vel aliis casibus factum est ut neque illius neque plurimum aliorum Hispanorum, quos secum habuisse Theodosium necesse est, patriam ullibi litteris expressam habeamus. Claudianus profecto Hispanam nobilitatem Honorii lateri adhæsisse, in IV ejus consulatus panegyrico testatur, dum versu 582 ait :

Illustri te prole Tagus, te Gallia doctis
Civibus, et toto stipavit Roma senatu.

Quidni etiam Theodosium patrem plures etiam quam filium Hispani sequerentur? Sed ad Cynegium redi; eum non ultra meritum ab Idatio laudatum fuisse, Zosimus, lib. IV, testis est minime suspectus, utpote qui Christianis viris etiam principibus iniquis frequenter est. Magnus etiam Theodosius, lib. XV de 138 *Accusatoribus*, Cod. Theod., cum Cynegio loquens ait : *Justitia et equitate, qua notus, etc.* Plura si vis, lege Gothofredum, in Protopog., Cod. Theod., verbo *Cynegius*, ubi accurate de Cynegii muneribus, comitiva Sacri largiti., Præfectura prætorii per Orientem pluribus annis et consulu agit.

3. Quoad locum quo mortuus est Cynegius, non te fallat Zosimus, diem obiisse cum ait in itinere. Ita quidem; sed Cynegio ut ex Ægypto ad Theodosium, a quo arcessitus erat, in Myricum veniret, Constantinopoli transeundum erat, ibique, ut ait Idatius, mors illum occupavit. Lex etiam XVI de hæreticis, Cod. Theod., cum inscripta sit Cynegio præf. prætorio die 6 Augusti hujus anni, inducere poterit lectorem et impellere ut ea die Cynegium nondum vita functum credat. Verum fallit ea inscriptio, ut probat lex III, de his qui super religione eodem Cod., ex qua discimus XVI Kal. Julias ejusdem anni Tatianum præfecturam illam tenuisse. Quare Cynegius ab humanis excessis prope diem 19 Martii, quo, secundum Idatium, ad Apostolos elatus est.

4. In artis sancti Porphyrii, apud Surium et Bollandum, 26 Febr., præclara sit alterius Cynegii mentio, cui Arcadius hujus anni, inducere poterit lectorem et impellere ut ea die Cynegium nondum vita functum credat. Verum fallit ea inscriptio, ut probat lex III, de his qui super religione eodem Cod., ex qua discimus XVI Kal. Julias ejusdem anni Tatianum præfecturam illam tenuisse. Quare Cynegius ab humanis excessis prope diem 19 Martii, quo, secundum Idatium, ad Apostolos elatus est.